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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA:

Sr. Presidente e Senhores Vereadores:

Ao tomar a iniciativa de apresentar Projeto de

y—

Lei, teve o vereador proponente a inspira-lo, um profundo sentido social da presen®

dade

te Lei, pois, sabidamente os profissionais que atuam nesta Area sdo micro-empresa-

rios, em sua quase totalidade proprietdrios de um unico veiculo e dali auferem seu

sustento e de sua familia.
Ndo é justo, Sr. Presidente e Srs. Vereadores,

br/portal/autentic

que estes profissionais do volante sejam obrigados a contribuir com o Imposto So- g
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mal alimenta suas familias, pois,rarissima excessdo,

micro-empresdrios e nestes tempos dificeis, onde rareiam os passageiros dos taxis,

=

onde os pais ja ndo conseguem manter seus filhos em escolas particulares, escasse

.camaraguaiba.

am os alunos que se utilizam do servigo de Kombi escolar, o mesmo valendo para o

I

caso dos dnibus de turismo e congéneres, nada justifica a cobranga em questdo. Acres

5

dita o Vereador proponente que o Municipio pode perfeitamente abrir mdo da cobran-

0]

ca, pois é reduzidissimo o n2 de contribuintes e o valor arrecadado, ao revés, p&

ra os contribuintes que serdo isentados, é de muita importancia.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 011/93

"Extingue a letra "D" do inciso V do Paragrafo 29

do Art. 24 da Lei 1.024, de 26/12/90,(Cédigo Tri
butdrio Municipal)"

Dr. Jodo Collares, Prefeito Municipal de Guaiba.
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Fago saber, que a Camara Municipal de Guaiba aprov%u&

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: =

= A
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Artigo 12 - Fica extinta a letra "D" do inciso :%V%

<

do pardgrafo 22 do artigo 24 da Lei n@ 1024 de 26 de Dezembro de 1990(Cdédigo Tributd-Z

: ot o w

rio Municipal). > 8
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Artigo 22 - Revogadas as fisposigdes em contrarig,

8 <

esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo. ’§ 2
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Prefeitura Municipal de Guaiba, em..............g 5.1
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO Db RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
oF e 005 ;, 93 C.J.R

EM 13, g5 4 93

DPM, dos seguintes processos: Projeto-de-Lei n2 011/93 e 008/93, que segue em '

anexo.

— samente.

Limo, Sr.

Dr. Oscar Breno Sthanke
M.D Diretor do DPM
Porto Alegre - RS

Prezado

A Camara Municipal de Guaiba, atendendo ao pedido '
da Comissdo de Justiga e Redagdo, vem por meio desta, solicitar o parecer do '

No aguardo de uma resposta, subscrevemo-nos atencio-

Luis Carlﬁs rea/Ferrelra.
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS %4
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8380 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul

Of. no 765/93 Porto Alegre, 16 de maio de 1993.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao contida no ofi
cio n2 005/93, estamos enviando PARECER desta Delegagéé%
de no 7514, ementado da seguinte forma: PROJETO DE LEI, qué
altera dispositive do Codigo Trnibutarnio Municipal, criando nova hip%
tese de nao incidencia de imposto. Interpretacao e aleance da vonte
de do Legisladon e dos efeitos juridicos do dispositivo objeto de
teracao. VICIO DE INICIATIVA e inoporntunidade da medida em face
norma comstitucional (CF, ant. 165 e seu § 29).

Aproveitamos a oportunidade para

novar nossos protestos de jfifi/9/50n51d racao.

OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR //

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2F133477C20CE54589BAB1709282BA61
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A SUA SENHORIA
O SR. LUIZ CARLOS FERREIRA
M.D. Presidente da Camara Municipal de

GUAIBA - RS

ra.



CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS /;

Rua dos Andradas, 1270 - 11.0 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8380 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul

Porto Alegre, 16 de maio de 1993.

PARECER 7514

PROJETO DE LET que altera dis
positivo do Codigo Tributarnio MunLchal,Q
cruiando nova hipotese de nao incidenciag
de .imposto. Intenpretacao e alcance dd°
vontade do Legisladon e dos efeitos jwu,:
dicos do dispositivo objeto de alteracdo.s
VICIO DE INICIATIVA e .inoporntunidade
medida em f§ace da norma constitucional (CF,§
arnt. 165 e seu § 29).

Bk
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O Sr. Presidente da Camara Mun1c1pa

:Iw.camaraguaiba.rs.gov.br/po
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de Guaiba, atendendo solicitacdo da Comissao de

-~ . . 'C
ca e Redacao, encaminha consulta a esta DPM, pedindo %QE

do projeto e da Lei n2 1.024, de 24 de dezembro de

o
(o]
S 3
recer sobre o Projeto de Lei no 11/93, de iniciativa A8 2
O << ..
membro do Legislativo e que tem por objetivo alterar @13 =
= = Z
positivo da lei tributaria local referente ao imposto %SE Y
E =)

. ' [
bre servicos de qualquer natureza, criando nova hlpotas% S
- . . -~ . D
de nao incidencia. 8 Lo
& )

- 2
523
L =
5 .2 E8
Acompanham a correspondéncia coOp&a¥ o

- Codigo Tributario Municipal.




2. Interpretando-se a Constituicao
tem-se que a "fLel complementar" a que se refere o art. 146,
I11I, &, pelo principio da recepcao, a Lei no 5172, de 25-
10-66, mais conhecida como o Codigo Tributario Nacional,
e, em relacdo ao ISS, também, o Decreto-lei 406, de 31-
12-68, com as alteracdoes introduzidas pelo Decreto-lei n@

834, de 8-9-69,e Lei Complementar n? 56, de 15-12-87.

3 Relativamente ao Imposto Sobre Ser
vicos, dispdoe o art. 10, Paragrafo

tnico, do Decreto-lei 406/68:

"Ant. 10 - Contribuinte e o prestadorn do
seMVACo.

Paragrafo anico - Nao sac contribuintes
04 que prestem servicos em nelacdo de emprego, 04 traba
Lhadores avulsos, os dinetones e membros de conselhos
comsultivo ou fiscal de sociedades.”

Infere-se dos termos deste artigo
que, a excegao das pessoas indicadas no paragrafo tunico,

todos os demais prestadores dos servicos elencados na Lis

ta da L.C. 56/87, como sujeitos a oneracao pelo 1SS, sao

contribuintes do imposto.

A par disso, o art. 97, inciso VI,
do Codigo Tributario Nacional prevé que somente a lei po
de estabelecer "as hipoteses de exclusdo, suspensao e extincao
de cneditos trnibutarios, ou dispensa ou reducao de penalidades.” 3

T
O
o
>
Quer isto dizer que o legisladdy

; - . o O

municipal, por lei, podera prever as sltuacoes em que as
<

contribuintes do ISS, definidos no art. 10 do Decreto-leg}l
(2]

406/68, podem ser liberados da obrigacao tributaria, é@
lendo-se, para tanto, dos institutos exoneratorios, taf%
~ . ~ . - . -

como a anistia, a isencdo, a remissao tributaria, bem do
mo da caracterizacao legal de situacoOes juridicas de '

incidéncia tributaria.
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4. Consequentemente, conclui-se, sem

esforgco, a partir do exame do art.
24 do Codigo Tributario Municipal de Guaiba, que o legis
lador, ao pretender livrar da imposicao do ISS determina
da categoria de contribuintes, ao invés de conceder-lhes
a isencao tributaria, ou prever hipoteses de nao-incidén
cia, optou por exclui-los, inadvertidamente, entre os que

nao sao contribuintes do imposto, invadindo competéncia

legiferante da Uniao - o que redundou em aparente afron
ta ao principio da reserva legislativa federal, ja exerci
da nos termos do paragrafo unico do art. 10 do Decreto-
lei 406/68.

5. A ampliacao do rol de nao contri

buintes do ISS, ao certo praticada
por desfamiliarizacdao com a linguagem de Direito Tributa
rio, merece reparo, mas nao implica em ilegalidade insana
vel porque, a rigor, por exegese, tem-se que os efeitos
juridicos do disposto nos itens IV, V e VI do art. 24 da
lei municipal sao os mesmos decorrentes do instituto da
isencao - de fato almejados e empregados pelo legislador

municipal por vias transversas.

De sorte que, ainda que nao seja
este, essencialmente, o ponto objeto da consulta, cumpre ao in
terprete da lei alertar o administrador para a improprie
dade técnico-juridica da previsao insculpida nos itens 1V,

: o X T
V e VI, em cotejo com os principios e normas gerais da le

gislacido federal que disciplina a matéria. 3
%

x

, . s O

6. Conveniente seria, pelas razogg
apontadas, que o Chefe de Execug%

vo viesse a propor, através de procedimento legislativo,%
-~ i ]
revogacao desses itens (IV, V e VI, § 292, do art. 24) oug
|

pelo menos, apdos o exame da conveniéncia de manter a vdh

tagem aos contribuintes do ISS ai arrolados como insuj

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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isencao de que, em verdade, tratam em simbiose com hipétg

ses de incidencia (letras "a" a "d" do inciso V) ou de
nao isencao.

Indispensavel, também, que a revi
sao da legislacao municipal, tendente a manter a situacao
isencional, venha a prever o prazo de sua duracao, as con
dicoes em que sera admitida e os requisitos a serem preen
chidos por seus destinatarios - tudo para viabilizar a re
gular concessao do beneficio, ja que a isencdo tributaria
€ instituto regulado, pormenorizadamente, nos arts. 176 e
seguintes do CTN, aos quais deve adequar-se a legislacgao
do ente publico competente para impor o tributo. Ademais,
a interpretacdo do art. 24 é de suma relevancia, e se im
punha, na espécie, para a compreensao da efetividade do

Projeto de lei n® 11/93, submetido a exame e objeto espe
cifico da consulta.

P Sobre o Projeto em referéncia cabe
O seguinte registro: O legislador
municipal ao propor a "extincao da Letra 'd' do inciso V do §

2¢ do art. 74" parece pretender livrar os proprietarios de

taxi, taxi-lotacdo, 6nibus turismo e escolar, e congéne
res, do pagamento do ISSQN a que atualmente se sujeitam

em vista do enquadramento na excecdo do inciso V que defi

ne hipotese de incidéncia, em se tratando de "oroissLonads

autonomos”. Veja-se a diccdo do § 20 item V do artigo 24:
"Nao sdo contribuintes do imposto: (...) 0 PO §A88L0NALS auténomOAQ
exceto: ... d) os proprietarios de taxi, taxi-Lotacdo, onibus d%
tunismo e escolarn, e congeneres." Z
@

o)

5

8. Evidencia-se a intencao do legisl&
dor em dispensar as pessoas ai ag

—

roladas do pagamento do imposto, mas, aqui, realca—seg

mais ainda o equivoco de tratamento emprestado a matériaé
desta vez incontornavel pelo intérprete a quem cabe
tar antes de mais nada a repercussao da norma legal
funcao do conceito que encerra o seu conteudo 3 luz
legislacao hierarquicamente superior e ensinamentos
trinarios pertinentes.
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9 Suprimida a letra "d" do inciso V,
ipso facto, "0 proprietarios de  taxd,
taxi-Lotacao, onibus de ftunismo e escolar” passam a integrar a

categoria dos profissionais autonomos nao contribuintes

(§ 22, do art. 24), atendendo, em principio, aparentemen
te, a vontade do legislador. Ocorre que esta proposicao
é absolutamente injuridica em face do disposto no art. 89
do Decreto-lei 406, de 31-12-68, combinado com a nova re
dacao da Lista de Servicos baixada com a Lei Complementar
n2 56, de 15-12-1987.

Explica-se. O Decreto-lei n@ 406/

68, por seu art. 89, preconiza:

"0 imposto de competencia dos Municipios,
sobre senvicos de qualquern natureza, tem como fato gera
don a prestacdo, por empresa ou profissional — autonomo,
com ou sem estabelecimento gixo, de servigo  constante
da Lista anexa.”™ (grifou-se)

"Profissional autonomo”,  consoante @ a
doutrina e a Jjurisprudéncia, se caracteriza por ser a

[Ha

pessoa fisica que, habitualmente e sem subordinagcao jur
dica ou dependéncia hierarquica, presta atividade lucrati
va. Na licido de Bernardo Ribeiro de Moraes, em "Doutrina
¢ Pratica do 1SS", 1985, pag. 443, "E sempre uma pessoa natwral
que trabalha sem sern em carater de empresa (nao tem organizacao pa
na a producdo e nem empregados), prestando servico de caraten even
tual (ocasionak, esporadico) ow nao(continuo), mas sempre de  forngt
Aindependente (sem subordinacao a ternceinos)." -

C
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 019665

10. Por sua vez, a "Lista" a que se re
re o art. 89 do Decreto-Lei 406

a ser a Lista de Servigos baixada com a Lei Complement

<
PLP 012119§ - [thTORlA: Ver

no 56, em cujos itens 97 e 49 lé-se, respectivament

"Transporte de natureza estritamente municipal" e " Agenciamento, %3

ganizacdo, promocac e execucdao de programas de turismo, passedl
excunsoes, guias de twiismo e congenenes."
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Ora, as atividades prestadas por pro
prietarios de taxi, taxi-lotacao, o6nibus de turismo e es
colar, inegavelmente, enquadram-se nestes itens e os res
ponsaveis pela prestacdo, como profissionais autdnomos,

sao contribuintes do ISSQON, independentemente da vontade

do legislador municipal que os classifica como nio contri

buintes - proposito que, nos parece, é o do Projeto de
Lei no 11/93.

11. Feitas essas consideracdes sobre o}
conteiido do projeto de lei no que
diz com a sua impropriedade técnico-juridica, cumpre exa

mina-lo sob o aspecto de sua iniciativa.

Como observado, trata ele de criar
nova hipotese de ndo incidéncia ou de isenciao do ISSQON,
que, certamente, repercutira na arrecadacao do Municipio
e, consequentemente, na execucao orgamentaria, pois have

ra diminuicao da receita estimada.

12. Embora nao esteja clara a afirmacao
da reserva de iniciativa ao Poder
Executivo em matéria tributaria, no art. 61, § 19 da Cons
tituicao Federal, pois a disposicdo constante do seu inci
so II, letra "b", segundo alguns tratadistas, se refere i
iniciativa privativa do Presidente da Republica apenas
das leis que disponham sobre "materia tributaria e orcamenta
7ia" dos Territdrios - dominante é a opinido, e isso tem
afirmado também o Tribunal de Justica do Estado em Acée%
Diretas de Inconstitucionalidade, de que as leis conce§
sivas de isencao de tributos ou que, de qualquer formag
tenham como efeito reduzir a receita orcada, sdo de ing
ciativa privativa do Chefe do Poder Executivo. Isso po§
que, uma vez aprovado o orcamento, compreendendo a rece
ta e despesa para o exercicio, nao mais pode a Camara i;
terferir, seja diminuindo a receita, seja aumentando
despesa. No caso, o projeto de lei, ao excluir do incizmes
V, do § 22 do art. 24 do Codigo Tributario Municipal a

tra "d" , estd criando hipotese de nido incidéncia ou gg
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isencdo do ISSQN para os profissionais ai arrolados, geran
do diminuicao da receita, tendo como efeito deixar despe

sas sem os correspondentes recursos.

13. Ademais disso, a Constituicao Fede

ral, ante o principio do planejamen
to da receita e despesa publica que consagrou, estabeleceu
o momento proprio para dispor "sobre as alteracoes na Legisfa
cdao tributania". Isso se da na Lei de Diretrizes  Orcamenta
rias (CF. art. 165, § 29), para vigorar no exercicio se
guinte, pois & nessa lei que se baseara o Executivo para
elaborar a Lei de Meios, cujo projeto devera ser "acompanha
do de demonstrativo do efeito, sobre as neceitas e despesas, decorren

S
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’

neza financeira, itnibutaria e crediticia" (CF, art. 165, § 69).

Diante do exposto, concluimos que

'_l.

Projeto de lei n2 11/93, em exame, além de padecer de

Q

propriedade técnico-juridica que afeta o proprio § 29

o

art. 24 do Cédigo Tributario Municipal, esta eivado

[0)]
o
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vicio de inconstitucionalidade no que se refere a
iniciativa.
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